
ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 11.12.2007 № 4858

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ УБОРКИ ТЕРРИТОРИЙ ГОРОДА ВЛАДИМИРА В 
ЗИМНИЙ ПЕРИОД 2007-2008 ГОДОВ

В соответствии с разделом 6 Правил санитарного содержания территорий, 

организации   уборки   и   обеспечения   чистоты   и   порядка   на   территории 

г.Владимира,  утвержденных  решением  Владимирского  городского  Совета 

народных депутатов от 23.10.2003 № 256 (с изменением от 17.10.2007 № 216) и в 

целях  обеспечения  своевременной  и  качественной  уборки  от  снега  территории 

города Владимира в зимний период 2007-2008 годов

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1.  Перечень  улиц,  площадей  и  проездов,  подлежащих  уборке  в  зимний 

период 2007-2008 годов, согласно приложению 1.

1.2.  Очередность  уборки  улиц  и  перечень  участков  городских  дорог, 

подлежащих первоочередной обработке от гололеда, согласно приложению 2.

1.3. Перечень специальной техники, выделяемой предприятиями районов для 

ликвидации  аварийных  ситуаций,  снежных  заносов  и  гололеда  на  территориях 

районов, согласно приложению 3.

1.4. Перечень мест размещения и временного складирования снега:

- пустырь в районе автоколонны 1156 по ул.Гастелло – основное;

- овраг в районе площадки «Б» АО ВЗПО – резервное.

2.  Заместителю  главы  города,  начальнику  управления  жилищно-

коммунального  хозяйства  Немкову  Ю.А.  в  период  с  01.11.2007  по  15.04.2008 

осуществлять в пределах бюджетного финансирования зимнее содержание дорог и 

объектов  благоустройства  в  соответствии  с  действующими  заключенными 

договорами  с  предприятиями:  ОАО  «Благоустройство»  (Игнатов  А.Г.),  ООО 

«Зеленстрой»  (Жильцов  В.В.),  ООО  Дорожно-строительное  управление  им. 



Доброхотова  В.И.  (Строкова  Н.Н.),  ГУП  Специальное  дорожно-ремонтное 

строительное управление (Климов М.Ф.),  МУП МПП ЖКХ п.Юрьевец (Куранов 

Н.В.) и МУП «Специализированный комбинат ритуальных услуг» (Максимов С.А.).

3. Муниципальным унитарным предприятиям: ЖРЭП (Ляпин А.А.), ЖРЭП-2 

(Захарова  Г.Б.),  ЖРЭП-4  (Михайлов  Е.Е),  ЖРЭП-8  (Борисов  И.В.), 

«Жилищник» (Нечаев  В.В.),  «Управление  по реконструкции исторического  ядра 

г.Владимира» (Давидов В.Ю.), УМП ЖКХ г.Владимира «Заклязьменское» (Вилков 

В.Г.),  МПП  ЖКХ  п.Юрьевец  (Куранов  Н.В.);   муниципальному  казённому 

предприятию  «Муниципальные  общежития»  (Мухамединов  В.З.)  производить 

своевременную  и  качественную  уборку  закрепленных  территорий  от  снега, 

посыпку  песком  тротуаров,  проездов  и  дворовых  территорий,  обеспечить 

надлежащее состояние контейнерных площадок и подъездов к ним.

4.  Рекомендовать  жилищно-строительным  кооперативам  (ЖСК), 

товариществам собственников  жилья  (ТСЖ)  и  другим  владельцам  жилья, 

независимо от форм собственности, производить работы, указанные в пункте 3.

5.  Руководителям  всех  предприятий  и  организаций  независимо  от  форм 

собственности рекомендовать обеспечить своевременную уборку от снега и льда 

собственных  территорий,  санитарно-защитных  зон,  подходов  и  подъездов  к 

предприятиям и организациям. 

6.  Главам  администраций  районов  города  Коротину Н.Я.,  Косткину В.А., 

Мальченко  В.С.  организовать  работы  по  зимней  уборке  территорий  районов, 

осуществлять  контроль  за  своевременным и  качественным производством работ 

предприятиями,   организациями  и  владельцами  жилых  домов  всех  форм 

собственности. 

7.  Муниципальному  унитарному  предприятию 

«Владимирводоканал» (Зеленин В.Е.):

7.1.  Обеспечить  пропуск  дождевых  и  талых  вод  с  проезжей  части  дорог 

города в зимне-весенний период.

7.2.  Организовать  круглосуточное  дежурство  бригад  в  выходные  и 

праздничные дни для обеспечения пропуска дождевых и талых вод с дорог города. 

2



8.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

города, начальника управления жилищно-коммунального хозяйства Немкова Ю.А.

9. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации. 

Глава города                                                                                            А.П. Рыбаков
                                                                          

       

3



        
Приложение 1 
к постановлению главы 
города Владимира  
от 11.12.2007  № 4858

Перечень улиц, площадей и проездов, подлежащих уборке в зимний 
период 2007-2008 годов предприятиями и службами благоустройства города

1. Подрядная организация - ОАО «Благоустройство» (Игнатов А.Г.):

1.1.  Механизированная уборка магистральных улиц с движением городского 

общественного транспорта и площадей города (дороги 1-2 категории):

1.1.1.Ленинский район:

1) Балакирева, включая троллейбусное разворотное кольцо;
2) Большой проезд;
3) Верхняя Дуброва;

 4)     Диктора Левитана, включая площадь у ОДК  и карман у налоговой 
инспекции;
5) Дворянская; 
6) Дзержинского; 
7) дорога от ул.Мира до Дворца творчества юных;

 8)     Красноармейская, включая площадь напротив гарнизонной поликлиники до 
ул.9-го Января;
9) Нижняя Дуброва;

10) проспект Ленина, включая троллейбусное разворотное кольцо;
11) проспект Строителей;   
12) Студеная Гора;
13) Чайковского, включая троллейбусное разворотное кольцо.

1.1.2.Фрунзенский район:
1) Безыменского;
2) Большая Нижегородская от д.62 до ул.Добросельской;
3) Добросельская, включая троллейбусное разворотное кольцо;
4) Егорова;
5) Комиссарова, включая троллейбусное разворотное кольцо;
6) Куйбышева, с д.32 и т.д.;
7) Погодина;

 8)     Растопчина; 
9) Соколова-Соколенка;

10) Суздальский проспект;
11) Суздальский проспект (3 дублера);
12) Мира от пересечения с ул.Усти-на-Лабе.
        1.1.3.Октябрьский район:
1) Большая Московская;
2) Батурина;

4



3) Белоконской;
4) Белякова;
5) Вокзальная и Вокзальная площадь;
6) Вокзальный спуск;
7) Гагарина;

 8)     Горького, включая разворотное кольцо и площадь у городской 
администрации;
9) Дзержинского (на территории района)

10)   дорога до поворота на с.Сновицы от шоссе  «Москва - Нижний Новгород»;
11)    дорога от шоссе  «Москва - Нижний Новгород» до автобусной остановки на 
ул.8-я Линия (автобусный маршрут № 1);
12) Ерофеевский спуск;
13) Луначарского;
14) Мира от д.1-а до д.51 и д.18-а до д.72; 
15) Октябрьский проспект;
16) площадь им. В.И. Ленина (ул.Горького);
17) площадь около администрации Владимирской области;
18) Полины Осипенко;
19) проспект Строителей;
20) проспект Строителей - дублёр;
21) Соборная площадь;
22)    Судогодское шоссе, включая разворотное кольцо у областной больницы и 
мост через р.Клязьма;
23) Усти-на-Лабе.

       1.2. Механизированная уборка улиц с незначительным движением транспорта 

и всех остальных улиц:

      1.2.1. Ленинский район:

      1.2.1.1. Дороги 3-4 категории:
1) Алябьева;
2) Балакирева от ул.Сурикова до ул.Ново-Ямской;
3) Бобкова;
4) Большие Ременники;
5) Василисина;
6) Верхний проезд;
7) Верхняя Дуброва-дублёр;
8) Вознесенская;
9) Гоголя;

10) Даргомыжского;
11) Завадского;
12) Западная;
13) Казарменная;
14) Крайнова;
15) Красная;
16) Красноармейская от ул.8-го Марта до ул.9-го Января;
17) Летне-Перевозинская;
18) МОПРа;

5



19) Мостостроевская от ул.В.Дуброва до поворота на пос.Шпалорезка;
20) Ново-Гончарная;
21) Ново-Гончарный переулок;
22) Ново-Ямская, включая Ново-Ямской переулок;
23) Нижняя Дуброва (выше разворотного кольца);
24) Островского;
25) Офицерская от ул.Быковский проезд до ул.Василисина;
26) Пичугина от проспекта Ленина до ул.Бакулинской;
27) площадь у магазина "Автомобилист" (ул.Василисина, д.21);
28) Помпецкий переулок;
29) Пригородная;
30) проезд Лакина;
31) Пугачева;
32) Разина;
33) Садовая;
34) Семашко, включая подъезд к детскому санаторию;
35) Солнечная;
36) Сосенская;
37) Ставровская;
38) Старо-Гончарная;
39) Стасова;
40) Стрелецкая;  
41) Сурикова; 
42) Тихонравова;
43) Университетская;
44) Фатьянова;
45) Чапаева;
46) Элеваторная от путепровода на ул.Верхняя Дуброва до Мелькомбината.
       1.2.1.2. Дороги 4-5 категории:
1) Болотникова;
2) Бородина;
3) Быковский проезд;
4) Вишневая;
5) Вишневый проезд;
6) Глинки;
7) Горная;
8) Горный проезд;
9) Горячева;

10) Гражданская;
11) Демьяна Бедного;
12) Дальний проезд;
13) Дмитриевская;
14) Добролюбова;
15) Доватора;
16) Ермака;
17) Западный проезд;
18) Красная Горка;
19) Красный проезд;

6



20) Куликова;
21) Левино поле;
22) Левинский проезд;
23) Ломоносова;
24) Майдан;
25) Малый проезд;
26) Мельничный проезд;
27) Мичурина;
28) Мусоргского;
29) МЮДа;
30) Офицерский проезд;
31) Парижской Коммуны;
32) проезд к школе № 39 с ул.Василисина;
33) Полевой проезд;
34) проезд Добролюбова;
35) Пушкарская;
36) Родниковый проезд;
37) Совхозная;
38) Сосенский 1-й проезд;
39) Сосенский 2-й проезд;
40) Сосенский тупик;
41) Социалистическая;
42) Средний проезд;
43) Стрелецкий переулок;
44) Сущевская;
45) Сущевский проезд;
46) Танеева;
47) Танковый проезд;
48) Трудовая;
49) Учительская;
50) Федосеева;
51) Черняховского;
52) Южная.
       1.2.2. Фрунзенский район:

       1.2.2.1. Дороги 3-4 категории:
1) Воронина;
2) Грибоедова;
3) Добросельская - дублер;
4) Красносельский проезд;
5) Красносельская;
6) Лермонтова;
7) Жуковского;

  8)    подъездные пути к больничному комплексу от ул.Большой Нижегородской, 
д.65 до областной больницы № 1;
9) Рпенский проезд:

10) Рокадная дорога от пересечения с ул.16 лет Октября до ул.Мира;
11) Хирурга Орлова;
12) Юбилейная;

7



       1.2.2.2. Дороги 4-5 категории:
1) 1-й Проезд, 2-й Проезд;
2) 40 лет Октября;
3) Бабушкина;
4) Баумана;
5) Восточная;
6) Добросельский проезд;
7) Загородный проезд;
8) Линейная;  
9) Маяковского;

10) Минина;
11) Одоевского;
12)    проезд от Суздальского проспекта до ул.Жуковского, включая ул.Суворова;
13)    проезд с ул.Комиссарова к магазину "Экономныч" с выездом на 
ул.Добросельскую;
14) проезд с ул.Юбилейной на ул.Жуковского до ул.Суворова, д.8;
15) подъезд к д.1 ул.Безыменского от магазина «Пилигрим»;
16) подъезд к д.11-б ул.Безыменского от магазина «Кенгуру»;
17)    подъезд к д.40 ул.Куйбышева от автобусного разворотного кольца;
18)   проезд  с  ул.Безыменского  между  д.д.8–10  ул.Соколова-Соколёнка  к 
школе №  40 с выездом на ул.Соколова-Соколёнка, д.17;
19)   проезд с ул.Безыменского между д.д.16-18 на ул.Соколова–Соколенка, д.21;
20) Радищева;
21) Тургенева;
22) Фурманова.
       1.2.3. Октябрьский район:

       1.2.3.1.Дороги 3-4 категории:
1) 1-я Заводская (проезд с ул.Горького на Октябрьский проспект);
2) 1-я Пионерская до ул.Усти-на-Лабе;  
3) 1-я Никольская;
4) 2-я Никольская;
5) 10 лет Октября;
6) 16 лет Октября;
7) 850-летия;
8) Асаткина;
9) Батурина от ул.Мира до ул.Северной;

10) Батурина от ул.Северной до ул.Крупской;
11) Березина;
12) Владимирский спуск;
13) Володарского;
14) Воровского;
15) Воронцовский переулок;
16) Гастелло;
17) Георгиевская;
18) Герцена;
19) Гороховая;
20) Девическая;
21) дорога от ул.Балакирева до ул.Лакина (мимо МУП ЖРЭП–8);

8



22) Железнодорожная;
23) Зеленая;
24) Златовратского;
25) Зои Космодемьянской;
26) Ивановская-Подгорная;
27) Ильича;
28) Ильинская-Покатая;
29) Каманина  (до ул.Усти-на-Лабе);.  
30) Кирова;
31) Котовского;
32) Краснознаменная;
33) Крупской;
34) Карла Маркса;
35) Княгининская;
36) Князь-Владимирская церковь;
37) Козлов вал; 
38) Козлов тупик;
39) Коммунальный спуск;
40) Комсомольская;
41) Костерин переулок;
42) Кремлевская;
43) Лакина от бульвара художника Иванова до д.141-в;
44) Лакина от д.157 до магазина "Жигули";
45) Левитана;
46) Манежный тупик;
47) Малые Ременники;
48) Музейная;
49) Муромская;
50) Менделеева;
51) Михайловская;
52) Модорова;
53) Молодежная;
54) Никитина;
55) Никитская;
56) Николо-Галейская;
57) Осьмова;
58) Октябрьская;
59) Передний Боровок;
60) Подбельского;
61) Почаевская от д.20;
62) Почтовый переулок;
63) Промышленный проезд;
64)   проезжая часть бульвара Художника Иванова, от проспекта Строителей до 
ул.Лакина;
65) Рабочая; 
66) Рокадная дорога до пересечения с 16 лет Октября;
67) Спасская;
68) Спортивный переулок;
69) Столетовых;

9



70) Сакко и Ванцетти;
71) Связи;
72) Северная от д.15 до ул.Усти-на-Лабе;
73) Студенческая;
74) Суздальская;
75) Строителей;
76) Токарева;
77) Толстовский переулок;
78) Тракторная;
79) Труда от д.19 до ул.Усти-на-Лабе;
80) Урицкого;
81) Фейгина;
82) Чехова;
83) Электроприборовский проезд;
84) Яблочкова.
       1.2.3.2. Дороги 4-5 категории:
1) 2-й, 3-й Кирпичные проезды;

 2)    1-я Линия, 2-я Линия, 3-я Линия,4-я Линия, 7-я Линия, 8-я Линия, 9-я Линия;
3) 1-й - 6-й Тупиковые проезды;
4) Агрономическая;
5) Ватутина;
6) Верезинская;
7) Дачная;
8) Дегтярева;
9) Дружбы;

10) Кулибина;
11) Курская;
12) Луговая;
13) Марьинская;
14) Матросова;
15) Новая;
16) Овражная;
17) Олега Кошевого;
18) Поселковая;
19) Павлика Морозова;
20) Сергея Лазо;
21) Собинская;
22) Толмачевская;
23) Урожайная;
24) Усадебная;
25) Чернышевского, включая проезд к д.133-а ул.Чернышевского;
26) Юрьевский проезд.

       1.3. Механизированная уборка мостов и путепроводов:

1)     путепровод через железную дорогу на ул.Верхняя Дуброва с прилегающей к 
нему бетонной лестницей; 
2) путепровод у Дворца творчества юных;   
3) путепровод на Октябрьском проспекте;  
4) путепровод на ул.Манежный тупик;   

1



5) путепровод на ул.Вокзальной (темный мост).  
6) мост через реку Клязьма;             
7) мост через реку Рпень;              

       1.4. Механизированная уборка тротуаров:

       1.4.1.Ленинский район:
1) Балакирева;
2) Верхняя Дуброва;
3) Дворянская;
4) Диктора Левитана;                 
5) Нижняя Дуброва;
6) Октябрьский проспект от моста до ул.Дзержинского;
7) проспект Ленина;          
8) проспект Строителей; 
9) Студенная Гора;

10) Чайковского;
11) участок дороги от ул.Мира до Дворца творчества юных.
       1.4.2. Фрунзенский район:
1) Безыменского;
2) Большая Нижегородская от  д.62 до ул.Добросельской;
3) Добросельская;
4) Егорова; 
5) Комиссарова;
6) Куйбышева;
7) Мира от ул.Усти-на-Лабе  до ул.Большой Нижегородской;
8) Почаевская от ул.Мира до ул.Северной;
9) Растопчина; 

10) Соколова-Соколенка;
11)   Суздальский проспект, включая подъездные пути к больничному корпусу 
детской скорой помощи;
12) Судогодское шоссе (за Клязьменским мостом в Загородном парке);
13) Усти-на-Лабе;
14) Юбилейная.
       1.4.3. Октябрьский район:
1) Балакирева (нечетная сторона);
2) Большая Московская;
3) Большая Нижегородская (с д.1 по д.62);
4) Батурина;

 5)     Белоконской от ул.Горького до проспекта Строителей со стороны 
университета;
6) Гагарина;
7) Георгиевская;    
8) Горького;                       
9) дамба через р.Содышка;

10) Козлов вал;
11) Луначарского;
12) Манежный тупик;
13) Мира от ул.Усти-на-Лабе до путепровода у Дворца творчества юных;  
14) Муромская;         

1



15)   Октябрьский проспект (кроме нечетной стороны от моста до 
ул.Дзержинского);
16) Полины Осипенко;
17) проезд с ул.Горького на Октябрьский проспект;
18) проезд Промышленный от ул.Горького до ул.Асаткина;
 19)   проспект Строителей (четная сторона от бульвара художника Иванова до 
ул.Мира);
20) Сакко и Ванцетти от ул.Горького до ул.Батурина;
21) Усти-на-Лабе;
22) Фейгина.

   2.  Подрядная   организация   -  ООО   ДСУ    имени  Доброхотова  В.И. 

(Строкова Н.Н.):

2.1.  Механизированная  уборка  дорог  общего  пользования   к  поселкам  и 

селам, внутрипоселковые дороги:

2.1.1. Ленинский район (запад):

 1) дорога Юрьевец – Спасское (от поворота на санаторий "Пиганово");
 2) дорога Спасское – Мосино;
 3) дорога на поселок Мостострой; 
 4) дорога от поселка Юрьевец до поселка Пиганово;
 5) дорога а/д "Волга" - Энергетик – Семеновское;
6) дорога на мкр.Немцово;

  7)   дорога от кафе "Юрьевец" до поворота на санаторий "Пиганово"; 
  8)   дорога   от   развилки   на   птицефабрику   до   торца   жилого  
д.2 ул.Энергетиков;
  9)  площадка на пересечении ул.Энергетиков и ул.Совхозной (район конечной 
остановки);
10)  внутрипоселковые дороги мкр.Спасское (ул.Студенческая, ул.Сторонка, 
ул.Совхозная),  мкр.Оборино  (ул.Полевая),  мкр.Немцово  (ул.Полевая, 
ул.Новая);
11)  внутрипоселковая дорога по ул.Покровской (мкр.Мосино);
12)  внутрипоселковые дороги мкр.Мостострой (ул.Центральная, ул.Школьная, 
ул.Зеленая, ул.Набережная).
     2.1.2. Октябрьский район (юго-восток):
 1) дорога до мкр.Шепелево (от Муромской автодороги);
 2) дорога Шепелево – Злобино – Бортниково;
 3) дорога Коммунар – Заклязьменский – Уварово – Бухолово;
 4) дорога Ладога – Лунево;
 5) дорога на с.Сновицы (от автодороги  на г.Юрьев-Польский);
 6) дорога на с.Богослово (от автодороги  на г.Юрьев-Польский);
 7) дорога на посёлок Содышка (от автодороги "Волга");
8) внутрипоселковые дороги мкр.Кусуново, мкр.Уварово, мкр.Бухолово;

 9)  внутрипоселковые дороги мкр.Турбаза "Ладога",  мкр.Рахманов Перевоз, 
мкр.Долгая Лужа;
10) внутрипоселковые дороги мкр.Вилки, мкр.Злобино; 
11)  внутрипоселковые дороги мкр.Никулино, мкр.Шепелево, мкр.Аббакумово; 

1



12) внутрипоселковые дороги мкр.Лунево;
13) ул.Шороновка;
14) ул.Луневская;
15) ул.Луневский Вал;
16) ул.Ольховка;
17) ул.Польцо;
18) поворот на ул.Луневский Вал;
19) поворот на ул.Ольховку;
20) ул.Ширманиха;
21) ул.Селецкая;
22)  дорога  с  ул.Лунёвский  вал  до  ул.Селецкой  и  с  ул.Селецкой  на 
ул.Ширманиха.
       2.1.3. Фрунзенский район (северо-восток):
1) дорога Лемешки – Оргтруд.

       3. Подрядная организация – ООО «Зеленстрой» (Жильцов В.В.). Ручная уборка 
объектов благоустройства:
      3.1. Ручная уборка тротуаров:

      3.1.1. Ленинский район:
1) Летне-Перевозинская, (со стороны Козлова вала до ул.Гоголя);
2) Гоголя, д.2;
3) Диктора Левитана;
4) проспект Ленина;
5) тротуар от ворот школы № 1 до гаража студенческой поликлиники.  

       3.1.2. Октябрьский район:
1) Большая Московская (вдоль Кремлевской стены до въезда в ворота д.68); 
2) Большая Московская от д.30 до дороги к кинотеатру "Кругозор";    
3) Большая Московская от д.64 до д.66; 

 4)     Батурина;                      
5) бульвар по ул.850-летия;           
6) Георгиевская от ул. Большой Московской до д.6 ул.Георгиевской;
7) Горького;                       

 8)    Горького от трансформаторной будки вниз через р.Лыбедь до ул.Верхний 
Боровок (верхняя развилка);         
 9)    Коммунальный спуск (левая сторона):
10) Коммунальный спуск (правая сторона) до поворота на ул.Урицкого; 
11) Мира от ул.Суздальской до ул.Батурина (сторона парка);      
12)    Мира от ул.Батурина до ул.Моторной (вдоль завода "Электроприбор", 
включая остановочную площадку,  
13) Мира, от ул.Усти-на-Лабе до моста Дворца творчества юных;      
14) Муромская;     
15)   площадь у входа в МУК «Парк культуры и отдыха им. 850-летия 
г.Владимира»;               
16) Северная до ул.Усти-на-Лабе;
17)    Судогодское шоссе от остановки у военкомата до моста через р.Клязьма;
18)  Судогодское шоссе (правая сторона) от остановки у военкомата до 
ул.Гагарина;

1



19)  тротуар на Соборной площади от путепровода (старое здание дворца 
пионеров) по парковой стороне до конца парка;   
20) тротуар от остановки "Красноармейская" до аптеки по ул.Лакина, д.157-б; 
21)   тротуар от угла ул.Летне-Перевозинской в сторону ул.Козлов вал до 
магазин"Контраст";    
22)   тротуар от угла Почтового переулка вниз до поворота на ул.Передний 
Боровок;  
23) тротуар от развилки ул.Горького до Ерофеевского спуска;  
24)   тротуар у сквера парка "Липки" в сторону музея (правая сторона) от д.39 
до выезда с телецентра;     
25)   тротуар у сквера парка "Липки" до участка напротив д.39, включая 
остановку «Соборная площадь».  

       3.2.Ручная уборка скверов:

      3.2.1.Ленинский район:
1) сквер у гостиницы "Заря";
2) сквер на площади Победы;
3) сквер у Политехнического колледжа;
4) сквер на ул.Студеная Гора;
5) сквер на ул.Чайковского.

       3.2.2.Фрунзенский район:
 1)   сквер на ул.Большой Нижегородской, включая лестницу на ул.Вокзальной 
(у ОАО «Владалко»);
2) сквер на ул.Труда.

       3.2.3.Октябрьский район:
1) бульвар по проспекту Строителей;
2) бульвар по ул.Мира от ул.Горького до ул.Усти-на-Лабе;
3) сквер Летний сад (перекресток Октябрьского проспекта с ул.Мира);

4)      сквер на проезде с ул.Горького на Октябрьский проспект (партийный 
проезд);
5) сквер в долине р.Лыбедь (напротив ул.Ерофеевский спуск);
6) сквер у кафе "Новинка";
7) сквер у кинотеатра "Факел";
8) сквер на ул.Батурина (от ул. Сакко-Ванцетти до ул. Мира);
9) сквер на пересечении ул.Горького  и  ул.Белоконской;

10) бульвар Художника Иванова;
11) сквер на ул.Никитской;
12)    сквер на ул.Большой Нижегородской (около Спортивной школы, 
остановка кинотеатр "Мир" и у д.34);
13) сквер на ул.Большой Нижегородской и ул.Вокзальный спуск;
14)    сквер на Октябрьском проспекте около школы № 1;
15)    Пушкинский бульвар, в том числе сквер Липки;
16) сквер на ул.Гагарина.
       3.3. Ручная уборка мемориалов и исторических мест, родников:
       3.3.1. Мемориалы и исторические места:
       3.3.1.1.Ленинский район:
 1)    памятник погибшим в локальных конфликтах «Скорбящие 
ангелы» (Октябрьский проспект);

1



2) площадка вдоль Театральной площади;
 3)    памятник П.И Чайковскому  (включая пешеходные дорожки, тротуары 
вдоль сквера);
4) площадь Победы.

       3.3.1.2. Октябрьский район:
1) Георгиевская церковь;
2) Монумент в честь 850-летия г.Владимира (Соборная площадь);
3) памятник В.И.Ленину (на ул.Большой Московской);
4) памятник А.Невскому;
5) памятник А.Рублеву;
6) памятник В.И.Ленину (ул.Горького);
7) тротуар вдоль Кремлевской стены;
8) стелла В.И.Ленину (ул.10 лет Октября);
9) стелла "Памяти Чернобыльцам" (на ул.Большой Московской).

       3.3.1.3. Фрунзенский район:
1) памятник М.Фрунзе (ул.Большая Нижегородская).

       3.3.2. Родники города, лестницы и подходы к ним:
 1)     родник на ул.Верхняя Дуброва;
2) родник на ул.Мира (около здания областной администрации);
3) родник на ул.Лакина (сады "Спартак");
4) родник на ул.Растопчина (у газовой заправки);
5) родник на ул.Куйбышева.

       3.4.Ручная уборка лестниц (Ленинский район):
1) лестница бетонная по ул.Летне-Перевозинской;
2) переход с ул.Гражданской на ул.Федосеева;
3) лестница деревянная с ул.Демьяна Бедного на ул.Стрелецкую;
4) лестница деревянная с ул.Федосеева на ул.8-го Марта;
5) лестница бетонная с ул.Ново-Гончарной на Ново-Гончарный переулок;
6) переход с ул.Стрелецкой к политехническому колледжу;
7) переход с остановочной площадки на ул.Пугачева до ул.Ново-Ямской;
8) переход по ул.Ломоносова через овраг;

 9)     лестница бетонная на проспекте Ленина (переход на остановочной 
площадке «1001 мелочь»);
 10)   лестница бетонная на ул.Верхняя Дуброва (остановочная площадка ОАО 
"Эталон");
11) лестница деревянная с ул.Вознесенской на ул.Николо-Галейскую.

       3.5. Ручная уборка переходов (Ленинский район):

1) переходы по проспекту Ленина;
2) переходы по ул.Чайковского;
3) переходы по ул.Верхняя Дуброва.

       3.6. Ручная уборка лестниц (Фрунзенский район):

1) лестница бетонная по ул.Добросельской, д.175, д.191;
2) лестница бетонная по ул.Добросельской, д.183;
3) лестница бетонная в подземном переходе у ОАО «ВХЗ»;

 4)     лестница бетонная у детской больницы скорой помощи к частному 
сектору по ул.Добросельской;

1



5) лестница бетонная у пруда на ул.Комиссарова (с.Красное);
6) лестница и подход к железнодорожной станции "Автоприбор";
7) лестничные переходы в районе фабрики ВПШО "Победа".

       3.7. Ручная уборка переходов (Фрунзенский район):

1) переход на ул.Большой Нижегородской, д.57;
2) переход на ул.Безыменского, д.2, д.5;
3) переход на ул.Егорова, д.1, д.2;
4) перекресток ул.Комиссарова и ул.Соколова-Соколенка;
5) пересечение Суздальского проспекта и ул. Юбилейной;
6) переходы по Суздальскому проспекту, д.2, д,5, д.14, д.17);
7) переход по ул. Большой Нижегородской, д.113;
8) переход по ул. Комиссарова, д.15, д.17;
9) переход по ул. Комиссарова, д.21;

10) переходы по ул. Комиссарова  д.23-а, д.35-а;
11) переход по ул. Комиссарова, д.7;
12) переход по ул.Добросельской, д.167;
13) переход по ул.Добросельской, д.175;
14) переход по ул.Мира (к ДК Молодежи);
15) переход по ул.Мира (школа № 21);
16) переход по ул.Мира (пенсионный фонд);
17) переход по ул.Егорова, д.9;
18) переход у МСЧ "Автоприбор"  (с подходом к остановке);
19) подземный переход у ОАО «ВХЗ»;
20) Суздальский проспект, д.3;

      3.8. Ручная уборка лестниц (Октябрьский район):

1) лестница деревянная с Октябрьского проспекта на ул.Верхне-Лыбедскую;
2) лестница бетонная с ул.Козлов вал на ул.Летне-Перевозинскую;
3) лестницы бетонные с ул.Мира к общежитиям ВлГУ (2 лестницы);
4) лестница деревянная с ул.Большой Московской на ул.Урицкого;
5) лестница деревянная с ул.Клязьменской на ул.Урицкого;
6) лестница бетонная с ул.Годова Гора на ул.Урицкого;

 7)     лестница бетонная по Варваринскому спуску (от стадиона "Лыбедь" на 
ул.Луначарского);
  8)  лестница бетонная на Судогодское шоссе с ул.Большой Московской со 
стороны магазина «Книги»;
  9)  лестница бетонная на Судогодское шоссе с ул.Большой Московской со 
стороны бывшего Дворца пионеров;
10) лестница деревянная с ул.Ильича на ул.Передний Боровок;
11) лестница бетонная с Судогодского шоссе на ул.Муромскую;
12) лестница деревянная с Судогодского шоссе на ул.Муромскую;
13) лестница бетонная с ул.Воровского на ул.Подгорную;
14) лестница бетонная на железнодорожный вокзал с Богословского спуска;
15)    лестница бетонная от Кремлевской стены на ул.Большую Московскую, 
включая тротуар вдоль Кремлевской стены;
16) лестница бетонная по ул. Годова Гора;
17)    лестница с Судогодского шоссе на ул.Большую Московскую (около 
Госбанка);

1



18)   лестницы бетонные с Судогодского шоссе на ул.Муромскую (2 лестницы 
в районе моста);
19) лестница бетонная на ул.Полины Осипенко (к промышленной зоне);
20) лестница бетонная с ул.Овражной до сквера в районе р.Лыбедь;
21) лестница бетонная с ул.Белоконской на ул.Горького, д.113;
22) лестница бетонная на ул.16 лет Октября;
23) лестница бетонная с ул.Мира на улицу 1-й Кирпичный проезд.
       3.9. Ручная уборка переходов (Октябрьский район):
1) переходы по ул.Большая Нижегородская, д.1 и д.36;
2) переходы по Октябрьскому проспекту;
3) переходы по проспекту Строителей;
4) переходы по ул.Горького;
5) подземный переход по ул.Горького (около ВлГУ);
6) переходы по ул.Мира;
7) переходы по ул.Усти-на-Лабе;

       3.10. Ручная уборка мостов и путепроводов:
1) путепровод у Дворца творчества юных;
2) путепровод на ул.Семашко;

 3)    путепровод через железную дорогу на ул.Верхняя Дуброва с прилегающей 
к нему бетонной лестницей; 
 4)    мост через р.Клязьма,  в т.ч. тротуар, 2 лестницы;
5) путепровод на Октябрьском проспекте;   
6) путепровод на Манежном тупике;  
7) путепровод на ул.Большой Московской (Соборная площадь), 
8) путепровод на ул.Вокзальной (темный мост); 
9) мост через р.Рпень.

        3.11. Уборка остановочных площадок общественного транспорта:

 Все остановочные площадки по городу:

       3.12. Содержание и уборка  газонов:

       3.12.1.Ленинский район:
1) выезд из г.Владимира на г.Москву;
2) Дворец творчества юных;
3) Октябрьский проспект;
4) откос по проспекту Ленина;
5) памятник погибшим в локальных войнах;
6) площадь Победы;
7) проспект Ленина;
8) проспект Строителей;
9) разворотное кольцо на ул.Чайковского;

10)    сквер  у  памятника  погибшим  в  локальных  конфликтах 
«Скорбящие ангелы»;
11) сквер на ул.Чайковского (у таксопарка);
12) Театральная площадь
13) ул.Большие Ременники (бывшая ул.Победы);
14) ул.Балакирева;
15) ул.Верхняя Дуброва;
16) ул.Гоголя;

1



17) ул.Диктора Левитана;
18) ул.Дворянская;
19) ул.Дзержинского;
20) ул.Красноармейская;
21) ул.Летне-Перевозинская;
22) ул.Мусоргского;
23) ул.Нижняя Дуброва;
24) ул.Ново-Ямская;
25) ул.Пичугина;
26) ул.Разина;
27) ул.Семашко;
28) ул.Студеная Гора;
29) ул.Чайковского.
       3.12.2. Фрунзенский район:

1) выезд из г.Владимира на г.Суздаль;
2) выезд из г.Владимира на г.Нижний Новгород;
3) площадь Фрунзе (включая памятник М.Фрунзе);
4) поворот на завод "Точмаш" ( включая разделительную полосу);
5) сквер у ДК молодежи;
6) сквер у ОАО «Владалко";
7) Суздальский проспект;
8) ул.Большая Нижегородская (с разделительной полосой);
9) ул.Безыменского;

10) ул.Добросельская;
11) ул.Егорова (включая разделительную полосу);
12) ул.Комиссарова (включая разделительную полосу);
13) ул.Куйбышева;
14) ул.Мира;
15) ул.Растопчина;
16) ул.Соколова-Соколенка;
17) ул.Усти-на-Лабе;
18) ул.Юбилейная.
        3.12.3. Октябрьский район:

1) газоны в районе памятника А.Невскому (ул.Большая Московская);
2) газоны вдоль Кремлевской стены;
3) Вокзальный спуск;
4) выезд из г.Владимира на г.Юрьев-Польский (р.Содышка, обе стороны);
5) Георгиевская церковь;
6) Дмитриевский собор, включая вал;
7) кафе "Блинчики";
8) кладбище "Улыбышево";
9) Козлов вал;

10) Октябрьский проспект;
11) откос сквера "Липки";
12) откос Князь-Владимирского кладбища;
13) памятник В.И.Ленину на ул. Большой Московской;
14) проезд с ул.Горького на Октябрьский проспект;
15) проспект Строителей;
16) сквер на ул. Мира, д.51,  (у детской библиотеки);

1



17) сквер на пересечении ул.Горького с ул.Сакко и Ванцетти;
18) сквер на ул.Гагарина;
19) сквер на ул.Никитина;
20) сквер на пересечении ул.Горького с ул.Луначарского;
21) сквер на ул.Большой Московской у администрации Октябрьского района;
22) сквер на ул.Горького у здания администрации г.Владимира;
23) сквер у д.77 по ул.Горького;
24) сквер у памятника В.И.Ленину (ул.Горького);
25)    сквер на ул.Большой Нижегородской (возле сельскохозяйственного 
техникума);
26) обзорная площадка у Дмитриевского собора;
27) Соборная площадь;
28) Судогодское шоссе;
29) треугольник на пересечении ул.Батурина с ул.Мира;
30) треугольник на пересечении ул.Горького с проспектом Строителей;
31) ул.850-летия;
32) ул.Балакирева;
33) ул.Большая Нижегородская;
34) ул.Батурина;
35) ул.Батурина (от ул.Сакко и Ванцетти до банка "Менатеп");
36) ул.Белоконской (от ул.Горького до проспекта Строителей);
37)    ул.Белоконской (от проспекта Строителей до магистрали г.Москва-
г.Нижний Новгород);
38) ул.Белякова;
39) ул.Вокзальная;
40) ул.Годова Гора;
41) ул.Горького;
42) ул.Горького (парк МУК «Городской Дворец культуры»);
43) ул.Дзержинского;
44) ул.Каманина;
45) ул.Кирова;
46) ул.Княгининская;
47) ул.Коммунальный спуск;
48) ул.Луначарского;
49) ул.Мира;
50) ул.Михайловская;
51) ул.Никитская;
52) ул.Николо-Галейская;
53) ул.Полины Осипенко;
54) ул.Почаевская;
55) ул.Сакко и Ванцетти;
56) ул.Северная;
57) ул.Студенческая;
58) ул.Суздальская;
59) ул.Усти-на-Лабе;
60) ул.Токарева;
61) ул.Труда.

1



4.Подрядная  организация  –  МУП  «Специализированный  комбинат 

ритуальных услуг» (Максимов С.А.):

4.1. Содержание кладбищ:

1) Кладбище "Байгуши", включая обслуживание сетей водоснабжения;
2) Кладбище "Высоково", включая обслуживание сетей водоснабжения;
3) Кладбище "Князь-Владимирское";
4) скотомогильник в районе п.Бараки Судогодского района.

5.Подрядная организация – МУП МПП ЖКХ п.Юрьевец (Куранов Н.В.):

5.1. Текущее содержание объектов благоустройства мкр.Юрьевец:

          5.1.1. Улицы:
1) ул.Движенцев от поворота на базу до железнодорожного переезда;
2) ул.Институтский городок;
3) ул.Михалькова;

  4)    Школьный проезд (Дом культуры имени В.Маяковского, школа № 30); 
5) ул.Сиреневая;
6) ул.Рябиновая;
7) ул.Рос;
8) ул.Славная;
9) ул.Прохладная;

10) ул.Багряная;
11) ул.Майская;
12) ул.Искристая;
13) ул.Тихая;
14) ул.Ясная;
15) ул.Институтский городок (подъезды к городской больнице № 6);
16) ул.Неповторимая;
17) ул.Березовая;
18)    дорога  к  д.11 Строительного  проезда  от  магистрали 
г.Москва-г.Нижний Новгород;
19) проезд от д.15 ул.Сиреневой до д.12 ул.Славной;
20)   проезд от д.66 ул.Сиреневой до д.49 ул.Рябиновой, до д.2 ул.Рос до д.10-а 
ул.Славной;
21) от дороги ул.Рос д.8- д.10  вдоль ТП к ул.Славной;
22) от дороги ВНИИЗЖ до 12-го микрорайона;
23)   проезд от д.115 ул.Сиреневой до д.12 ул.Ясной, до д.9 ул.Багряной (вдоль 
садов);
24) ул.Тенистая от д.1 до д.24;
25) проезды и подъезды  в зоне коттеджной застройки; 
26) подъезд  к жилым домам 181 км железной дороги;
27) ул.Визитная, д.3 до ул.Вольной.
        5.1.2.Внутридворовые проезды:

1) от магистрали г.Москва-г.Нижний Новгород до ул.Ноябрьской, д.125;
2) ул.Михалькова, д.1-в, д.5, д.5-а;
3) Институтский городок, д.21, д.19, д.14-а, д.13;

  4)    от  магистрали г.Москва-г.Нижний Новгород до Институтского городка д.
12;

2



5) Институтский городок, д.26, д.28, д.19;
6) от  магистрали г.Москва-г.Нижний Новгород до ул.Ноябрьской, д.115;
7) от  магистрали г.Москва-г.Нижний Новгород  до ул.Ноябрьской, д.105;
8) от  магистрали г.Москва-г.Нижний Новгород. до ул.Ноябрьской, д.107-а; 

  9)    от  магистрали г.Москва-г.Нижний Новгород до ул.Ноябрьской д.8 и 
ул.Сиреневой, д.7;
10) ул.Михалькова от д.3-б до д.5;
11) дорога к жилым домам по ул.Ноябрьской от д.83 до д.91-а;
12) ул.Михалькова от д.1-а до д.12.
        5.1.3. Пешеходные дорожки:

1) Институтский городок-ул.Михалькова (вдоль больницы);
2) Институтский городок-ул.Михалькова (тротуар);
3) ул.Михалькова (тротуар);
4) ул.Ноябрьская от д.1 до д.15 (АТС);
5) ул.Ноябрьская (от остановки автобуса до ул.Ноябрьской, д.2);
6) к стоматологии ул.Михальхова от д.6 до д.8;
7) к детской поликлинике Институтского городка от д.5 до д.13;
8) вдоль дороги г.Нижний Новгород до Строительного проезда д.11;
9) от остановки «Памятник» до ул.Ноябрьской д.105.

        5.1.4. Остановочные пункты:
1) Институтский городок (2шт);
2) ул.Михалькова (2 шт,).

       5.2. Текущее содержание объектов благоустройства мкр.Энергетик:
1) дорога от центральной дороги до д.11-а ул.Северной;
2) дорога от д.3 по ул.Энергетиков до торца д.11 ул.Северной;
3) дорога от д.1 до д.9 ул.Совхозной;

  4)   пешеходная дорога от остановки до д.30 ул.Энергетиков;
5) дорога от д.17 до д.35  ул.Росляковской;
6) площадь у д.4-а ул.Энергетиков;
7) дорога от Центральной дороги до торца д.25  ул.Энергетиков;
8) дорожка от д.11 до  д.2 ул.Северной;
9) дорога от д.27 ул.Энергетиков до д.15 ул.Садовой;

10) подъездная дорожка к отделению  связи сзади д.27 ул.Энергетиков;
11)   пешеходная дорожка от сберегательной кассы на ул.Садовой, д.7 до угла 
д.25 ул.Энергетиков;
12) пешеходная дорожка д.30 ул.Энергетиков;
13) подъездная дорога к ул.Советской;
14) дорога от центральной дороги до д.5-а ул.Энергетиков;
15)   пешеходная дорожка от поворота на ВПМЭС до поворота на деревню 
Рукав;
16) дорога от д.12-б ул.Энергетиков;
17)   тротуар от конечной остановки к д.6 и д.9 ул.Энергетиков;
18)    тротуар вдоль центральной дороги от д.1-а до торца жилого д. 25 
ул.Энергетиков;
19)    тротуар от Рукавской средней школы (ул.Энергетиков, д.1) до МУП МПП 
ЖКХ мкр.Энергетик.

6. Подрядная организация – ГУП СДРСУ (Климов М.Ф.):

2



6.1. Текущее содержание объектов благоустройства мкр.Оргтруд:     
 1) центральная площадь;
 2)     центральная дорога от автобусной разворотной площадки до  нового 
кладбища;
 3) ул.Нижне-Садовая;
 4) ул.Ленина;
 5) ул.Рабочая;
 6) ул.Пушкина;
 7) ул.Спортивная;
 8) ул.Пионерская;
 9) ул.Кирова;
10) ул.Гагарина;
11) ул.Северная;
12) ул.1-я Лесная;
13) ул.2-я Лесная;
14) ул.Дзержинского;
15) ул.Зеленая;
16) ул.Маяковского.
       6.2. Текущее содержание объектов благоустройства мкр.Лесной:
  1) ул.Лесная от въезда к д.13 (центральная);
  2) ул.Лесная от д.10-а до д.1;
  3)   от центральной дороги до школы, детского сада, медицинского пункта, 
администрации; 
  4) ул.Лесная,  д.11, д.13;
  5) ул.Лесная, д.1, д.3, д.4, д.5;
  6) ул.Лесная, д.6, д.7, д.8, д.9, д.10, д.13, д.14, д.15.

7. Подрядная организация – ГУП СДРСУ (Климов М.Ф.):

7.1.Текущее содержание объектов благоустройства мкр.Заклязьменский: 

1) ул.Восточная;  
2) ул.Заречная;   
3) ул.Ладожская;   
4) ул.Лесная;   
5) ул.Новая;  
6) ул.Санаторная;  
7) ул.Центральная;  
      7.2.Текущее содержание объектов благоустройства мкр.Коммунар:
1) ул.Зеленая;   
2) ул.Лесная;   
3) ул.Набережная;  
4) ул.Песочная;   
5) ул.Советская;   
6) ул.Центральная;   
7) ул.Школьная.   

Примечание: ул.Благонравова, включая площадь перед ГИББД и все улицы, 
проезды, тупики и другие территории, не вошедшие в перечень уборки настоящего 
постановления,  убираются  ОАО  «Благоустройство»  (Игнатов  А.Г.)  по 

2



необходимости  при  согласовании  с  управлением  жилищно-коммунального 
хозяйства администрации города (Немков Ю.А.).

        

                                                             
                                                              

     

2



             
Приложение 2 
к постановлению главы 
города Владимира 
от 11.12.2007  № 4858

Очерёдность уборки улиц и перечень участков городских дорог, подлежащих 

первоочередной уборке от гололёда

 1. Очерёдность уборки улиц

       1.1. Первая очередь - магистральные улицы, связанные с движением городского 
общественного  транспорта.
       1.2. Вторая очередь - боковые улицы, являющиеся заездами с магистральных 
дорог и центральных улиц города. 
       1.3. Третья очередь - все остальные улицы города.

       2. Перечень участков городских дорог, подлежащих первоочередной обработке 

от гололеда:

1) Вокзальный спуск от Вокзальной площади до ул.Карла Маркса;
2) Коммунальный спуск от гостиницы «Владимир» до ул.Карла Маркса;
3) ул.Гагарина на всем протяжении (с выездом на Ерофеевский спуск);
4) ул.Добросельская от ОАО «ВХЗ» до Суздальского проспекта;
5) Ерофеевский спуск на всем протяжении;
6) ул.Карла Маркса от Коммунального спуска до Вокзального спуска;
7) перекресток ул.Мира и ул.Горького;
8) Судогодское шоссе от путепровода до моста через р.Клязьма;
9) ул.Большая Нижегородская от площади Фрунзе до Спортивного переулка; 
10) проспект Ленина от магазина ООО «1001 мелочь» до поворота на 

ул.Верхняя Дуброва; 
11) Октябрьский проспект на всем протяжении;
12) проспект Строителей от ул.Белоконской до кафе «Новинка»; 
13) ул.Дзержинского на всем протяжении;
14) ул.Балакирева  от  ул.Красноармейской  до  разворотного  троллейбусного 

кольца;
15) ул.Дворянская от ЦУМ «Валентина» до ул.Федосеева;
16) ул.Чайковского от МУП  «ВГЭС» до проспекта Ленина;
17) ул.Ставровская на подъеме к проспекту Ленина;
18) ул.Верхняя  Дуброва  на  подъемах  и  спусках  до  железнодорожного 

путепровода, а так же подъезды и подъемы к нему; 
19) ул.Батурина от ул.Луначарского до ул.Мира;
20) ул.Горького от д.40 до р.Лыбедь и въезд на ул.Луначарского до 

ул.Батурина;
21) ул.Погодина на всем протяжении;
22) ул.Студеная Гора на всем протяжении;  
23) спуск  к  переезду   через   ручей  «Родионовка»  на дорогу мкр.Юрьевец-

мкр.  Пиганово  и  крутой  спуск  к  плотине  на  р.Содышка  на  дорогу 
мкр. Юрьевец-с.Спасское.

2



 Приложение 3 
к постановлению главы 
города Владимира 
от 11.12.2007  № 4858

Перечень

специальной техники, выделяемой предприятиями районов

для ликвидации аварийных ситуаций, снежных заносов и гололеда на территориях 

районов 

Районы города
Организации, 

выделяющие технику
Вид выделяемой 

техники
Количество 
выделяемой 
техники, шт.

1. Октябрьский 
район

1. ООО «ДРСУ 
Строитель»

Бульдозер 
Автогрейдер

2
1

2. ООО СДРСУ Автогрейдер 2

3. ООО УМСР-2 Бульдозер 2

2. Ленинский район

1. ЗАО «Автобаза №1» Самосвал КАМАЗ 1

2. ОАО 
«Агростроймеханизация»

Бульдозер
Грейдер

2
1

3. ООО УМСР-2 Бульдозер 2

3. Фрунзенский 
район

1. ООО Фортэ Рус Трактор МТЗ 1

2. ООО СДРСУ Автогрейдер
Бульдозер

2
1

3. ЗАО по свиноводству 
«Владимирское» Трактор Т-150 1

  
Примечание:  предприятия,  выделяющие  специальную  технику,  заключают 
договоры с администрациями районов города для дальнейшего финансирования. 

2


	Очерёдность уборки улиц и перечень участков городских дорог, подлежащих первоочередной уборке от гололёда
	Перечень

